
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201649740

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIA E GOVERNO DELL’OFFERTA 7 ottobre 2016, n. 44
“Sol Levante S.r.l.” di Taurisano (LE). Rilascio di autorizzazione all’esercizio, ai sensi dell’art. 8, comma 3 
della L.R. n. 8 del 28/05/2004 s.m.i., di una Comunità Riabilitativa Assistenziale Psichiatrica (art. 1 R.R. n. 
7/2002) con n. 14 posti letto denominata “IL MIRTO”, ubicata nel Comune di Monteparano (TA) alla via 
Buonarroti n. 1, piano terra.

Il Dirigente della Sezione

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n, 7 — Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m,i.;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del 

25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione 
dell’Ufficio Accreditamenti;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 227 del 18/9/2013 — Conferimento incarico di Posizione Organiz-
zativa;

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle per-
sone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa 
regionale — MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”.

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Diri-
gente della Sezione Strategie e governo dell’offerta.

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata 
dall’Istruttore e dalla P.O. Accreditamenti e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti, riceve la 
seguente relazione.

Il R.R. n. 7/2002 — “Regolamento regionale di organizzazione delle strutture riabilitative psichiatriche re-
sidenziali e diurne pubbliche e private” prevede all’art. 1 la “Comunità riabilitativa assistenziale psichiatrica”, 
quale struttura residenziale terapeutica riabilitativa per acuti e subacuti, con una dotazione di n. 14 posti 
letto, che accoglie soggetti con elevata difficoltà nell’ambito relazionale o autonomie di base compromesse, 
che necessitano di interventi ad alta qualificazione terapeutica.

L’art. 3, comma 1, lettera c), punto 4) della LR. n. 8/2004 e s.m.i. dispone che la Regione provvede con de-
terminazione dirigenziale al rilascio e revoca dei provvedimenti di autorizzazione all’esercizio per le strutture 
sanitarie di propria competenza.

L’art. 8 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., ai commi 1 e 2, prevede inoltre che “tutti i soggetti che intendono 
gestire attività sanitaria o socio-sanitaria soggetta ad autorizzazione all’esercizio sono tenuti a presentare 
domanda alla Regione o al Comune”, allegandovi il certificato di agibilità e tutta la documentazione richiesta 
dall’ente competente. Il medesimo articolo, ai comma 3, stabilisce altresì che “alla Regione compete il rilascio 
dell’autorizzazione all’esercizio per le strutture sanitarie e socio-sanitarie di cui all’art. 5, comma 1, lettera b), 
numero 1.1.”, tra cui quella oggetto del presente provvedimento.

La Regione, avvalendosi del Dipartimento di Prevenzione della ASL competente per territorio, verifica — ai 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 49741

sensi del successivo comma 5 — l’effettivo rispetto dei requisiti minimi di cui al Regolamento Regionale 13 
gennaio 2005, n. 3 e s.m.i. (Requisiti per autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie), nonché 
ogni eventuale prescrizione contenuta nell’autorizzazione alla realizzazione, ove prevista, ed in caso di esito 
positivo di detta verifica rilascia l’autorizzazione all’esercizio.

Con Determinazione Dirigenziale n. 267 del 02/10/2015 il Servizio Programmazione Assistenza Ospeda-
liera e Specialistica e Accreditamento (PAOSA) ha espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 7 della LR. n. 
8/2004 e s.m.i., per la realizzazione di n. 1 Comunità Riabilitativa Assistenziale Psichiatrica con n. 14 posti 
letto da ubicare nel comune di Monteparano (TA) alla Via Buonarroti n. 1, in relazione alla verifica di compati-
bilità richiesta dal Comune di Monteparano a seguito dell’istanza di autorizzazione alla realizzazione prodotta 
dal Legale Rappresentante della Società Sol Levante S.r.l. di Taurisano (LE).

Con Determinazione n. 84 del 07/03/2016 ad oggetto “Realizzazione di una “Comunità Riabilitativa Assi-
stenziale Psichiatrica” con n. 14 posti letto presso l’immobile ubicato in Monteparano, alla via Buonarroti n. 
1, piano. Presa d’atto parere favorevole regionale di compatibilità art. 7 L.R. n.8/2004.”, il Responsabile del 
Servizio Tecnico del Comune di Monteparano (TA) ha rilasciato alla “Sol Levante s.r.l.”, nella persona del suo 
legale rappresentante, l’autorizzazione alla realizzazione, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 8/2004, di una “Co-
munità Riabilitativa Assistenziale Psichiatrica” (CRAP) con n. 14 p.I., da ubicare in via Buonarroti n. 1, piano 
terra.

Successivamente, con nota prot. n. 14 R/R/AA-16 del 14/03/2016 l’Amministratore Unico della “Sol Le-
vante S.r.l.” ha chiesto alla Sezione PAOSA il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio della predetta struttura, 
dichiarando tra l’altro il possesso dei requisiti minimi previsti dal R.R. n. 3/2005 e che la struttura “è stata 
realizzata in conformità al progetto per il quale è stata rilasciata Autorizzazione alla Realizzazione per nuova 
struttura destinata alla erogazione di prestazioni in regime residenziale e semiresidenziale non ospedaliera, a 
ciclo continuativo e/o diurno, con atto n.ro 84 del 07/03/2016 del Comune di MONTEPARANO e parere di com-
patibilità positivo rilasciato dal Dirigente del settore Sanità con Determina Dirigenziale n. 267 del 02.10.2015, 
prot. 151/DIR/2015/00267 del 02/10/2015”, ed allegandovi:
1. copia del Permesso di Costruire n. 24/2014 del 02/08/2014 e della S.C.I.A. per variante in corso d’opera 

prot. 5957 del 18.12.2015;
2. copia Determina Dirigenziale n. 267 del 02.10.2015 (...);
3. copia Autorizzazione alla Realizzazione rilasciata dal Comune di Monteparano (atta n.84 del 07/03/2016);
4. certificata Prevenzione Incendi;
5. copia del Diploma di Laurea, della certificazione di iscrizione all’albo dei medici e certificazione del titolo 

della Dott.ssa (...).”.

Pertanto, la scrivente Sezione, con nota prot. n. AOO_151/2764 del 24/03/2016 ha invitato il Diparti-
mento di Prevenzione della ASL TA, ai sensi dell’art. 8, commi 5 e 6 della L.R. n. 8/2004, ad effettuare Idoneo 
sopralluogo presso la sede della struttura in oggetto, finalizzato alla verifica dei requisiti minimi previsti per 
l’autorizzazione all’esercizio della tipologia di struttura “Comunità Riabilitativa Assistenziale Psichiatrica”.

Con pec del 02/09/2016 II Dipartimento di Prevenzione della ASL TA ha trasmesso a questa Sezione la nota 
ad oggetto “Società Sol Levante S.r.l. di Taurisano (LE). Accertamenti finalizzati, all’autorizzazione all’esercizio 
di una Comunità Riabilitativa Psichiatrico per n. 14, posti letto, denominata “IL MIRTO” ubicata in Montepara-
no, Via Buonarroti n. 1, piano terra.”, con cui il Dirigente Medico Referente Dipartimentale Strutture Sanitarie 
e Socio Sanitarie ed il Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL TA hanno rappresentato quanto 
segue:

“(...) dalle verifiche operate presso la struttura in oggetto a seguito del sopralluogo del 28.06.2016 e dalla 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201649742

valutazione della documentazione presentata ed integrata dalla Società Sol Levante S.r.l. è emerso quanto 
segue:

Requisiti Generali
La struttura ha adottato un idoneo documento con cui esplicita l’organizzazione generale, la gestione delle 

risorse umane, l’organizzazione dei servizi, la gestione e il trattamento dei dati personali e sensibili. La struttu-
ra ha adottato inoltre il documento di valutazione dei rischi ai sensi del D.Igs. 81/2008 e ss.mm.ii..

Requisiti strutturali e tecnologici generali
Secondo quanto riportato nella pianta planimetrica, che diventa parte integrante del presente parere, 

nella relazione tecnica e sulla base delle risultanze del sopralluogo, la struttura possiede i requisiti strutturali 
e tecnologici generali previsti dal Reg. Reg. n. 3/2005 per l’esercizio dell’Attività di Comunità Riabilitativa Assi-
stenziale Psichiatrica per n.14 posti letto.

Requisiti impiantistici
La dotazione impiantistica risulta congrua: dichiarazioni di conformità previste per legge.
Requisiti organizzativi
La dotazione organica prevista, risulta congrua secondo quanto riportato dal R.R. n. 3/2005 e ss.mm.ii..
CONCLUSIONI
Dall’esame della documentazione, dai grafici acquisiti e dall’esito del sopralluogo effettuato in data 

28.06.2016, si ritiene che la Comunità Riabilitativa Assistenziale Psichiatrica denominata “Il Mirto” ubicata in 
Monteparano Via Buonarroti n. 1, piano terra, possiede i requisiti generali previsti dal R.R. n.3/2005 per n.14 
posti letto (...)”.

Con Pec del 29/09/2016 la “SOL LEVANTE SRL” ha trasmesso a questa Sezione la nota ad oggetto ‘Doman-
da per l’autorizzazione all’esercizio di attività sanitaria della “C.R.A.P” (comunità riabilitativa assistenziale 
psichiatrica) per n° 14 posti letto, denominata “MIRTO’ e sita in Monteparano (TA) alla via Buonarroti, 1. CO-
MUNICAZIONE NUOVO RESPONSABILE SANITARIO.”, con la quale il Legale Rappresentante della “Sol Levante 
S.r.l.” ha comunicato “che il nuovo Responsabile Sanitario della struttura in oggetto è il Dott. RIZZO Giuseppe, 
nato il 08/03/1986, laureato in Medicina e Chirurgia pressa l’Università degli studi di Bari il 13/10/2011, con 
specializzazione in Psichiatria e iscritto presso l’Albo Regionale dei Medici Chirurghi dal 06/03/2012, posizione 
n° 7605.”, allegandovi “copia della Certificazione di Laurea, della specializzazione in Psichiatria e della certifi-
cazione di iscrizione all’albo dei medici del Dott. RIZZO Roberto.”

Per tutto quanto sopra esposto, si propone di rilasciare, ai sensi dell’art. 8, comma 3 della L.R. n. 8 del 
28/5/2004 s.m.i., alla “Società Sol Levante S.r.l.” con sede legale in Taurisano (LE) alla via Lecce n. 67, il cui 
Legale Rappresentante è il sig. Daniele Sabato, l’autorizzazione all’esercizio di una struttura riabilitativa psi-
chiatrica di tipologia Comunità Riabilitativa Assistenziale Psichiatrica (art. 1 del R.R. n, 7/2002) con n. 14 posti 
letto denominata “Il Mirto”, ubicata nel Comune di Monteparano (TA) alla via Buonarroti n. 1, piano terra, il 
cui il Responsabile Sanitario è il Dott. Rizzo Giuseppe, nato a Poggiardo (LE) il 08/03/1986, laureato in Medi-
cina e Chirurgia e specializzato in Psichiatria, con la precisazione che:
- in caso di sostituzione del responsabile sanitario, il legale rappresentante della “Sol Levante S.r.l.” è tenuto 

a comunicare tempestivamente le generalità del nuovo responsabile, documentare i titoli professionali 
da questi posseduti e produrre dichiarazione di accettazione dell’incarico ai fini della variazione, ai sensi 
dell’art. 11, comma 2 della L.R. n. 8/2004 s.m.i., del relativo provvedimento autorizzativo;

- la presente autorizzazione s’intende valida esclusivamente per i locali cui si riferisce;
- allo stato, la struttura non può essere accreditata in quanto è vigente la sospensione dei nuovi accredita-

menti di cui all’art. 3, comma 32 della L.R. n. 40/2007, il quale prevede che ‘fino al completamento degli 
adempimenti di cui all’articolo 1, comma 796, lettera u) della L 296/2006 e, comunque, fino a nuova dispo-
sizione da parte della Giunta Regionale, sono sospesi nuovi accreditamenti di strutture private, non accredi-
tate transitoriamente alla data di entrata in vigore della presente legge [31/12/2007 n.d.r.] (...)”.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 49743

VERIFICA Al SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D.Igs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanzia-
mento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente Servizio Accreditamenti
Mauro Nicastro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE 
STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

- sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’istruttore, dalla P.O. Accreditamenti e 

dal Dirigente del Servizio Accreditamenti;

DETERMINA

• di rilasciare, ai sensi dell’art. 8, comma 3 della LR. n. 8 del 28/5/2004 s.m.i., alla “Società Sol Levante S.r.l.” 
con sede legale in Taurisano (LE) alla via Lecce n. 67, il cui Legale Rappresentante è il sig. Daniele Sabato, 
l’autorizzazione all’esercizio di una struttura riabilitativa psichiatrica di tipologia Comunità Riabilitativa As-
sistenziale Psichiatrica (art. 1 del R.R. n. 7/2002) con n. 14 posti letto denominata “Il Mirto”, ubicata nel 
Comune di Monteparano (TA) alla via Buonarroti n. 1, piano terra, il cui il Responsabile Sanitario è il Dott. 
Rizzo Giuseppe, nato a Poggiardo (LE) il 08/03/1986, laureato in Medicina e Chirurgia e specializzato in Psi-
chiatria, con la precisazione che:

- in caso di sostituzione del responsabile sanitario, il legale rappresentante della “Sol Levante S.r.l.” è tenu-
to a comunicare tempestivamente e generalità del nuovo responsabile, documentare i titoli professionali 
da questi posseduti e produrre dichiarazione di accettazione dell’incarico ai fini della variazione, ai sensi 
dell’art. 11, comma 2 della L.R. n. 8/2004 s.m.i., del relativo provvedimento autorizzativo;

- la presente autorizzazione s’intende valida esclusivamente per i locali cui si riferisce;
- allo stato, la struttura non può essere accreditata in quanto è vigente la sospensione dei nuovi accredita-

menti di cui all’art. 3, comma 32 della L.R. n. 40/2007, il quale prevede che “fino al completamento degli 
adempimenti di cui all’articolo 1, comma 796, lettera u) della L. 296/2006 e, comunque, fino a nuova 
disposizione da parte della Giunta Regionale, sono sospesi nuovi accreditamenti di strutture private, non 
accreditate transitoriamente allo data di entrato in vigore della presente legge [31/12/2007 n.d.r.l (...)”;

• di notificare il presente provvedimento:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201649744

- al Legale Rappresentante della Società “Sol Levante S.r.l.” con sede legale in Taurisano (LE) alla via Lecce 
n. 67;

- al Direttore Generale dell’ASL TA;
- al Direttore del DSM ASL TA;
- al Sindaco del Comune di Monteparano (TA).

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e governo dell’offerta/Albo Telematico (ove disponibile);
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
d) sarà trasmesso al Dirigente del Servizio Assistenza Territoriale Psichiatria Dipendenze Patologiche della 

Regione Puglia;
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
f) il presente atto, composto da n. 8 facciate, è adottato in originale;
g) viene redatto in forma integrale.

Il Dirigente della Sezione SGO
Giovanni Campobasso




